中商联财[2013]11号

[bookmark: _Toc202629256][bookmark: _Toc205197558]关于重新印发《中国商业联合会非经营性
基本建设项目财务管理暂行办法》的通知

各部门、分支机构、有关事业单位：
为了规范中国商业联合会及有关管理事业单位的基本建设财务管理行为，强化财务监督，保障资金的安全、合理和有效使用，提高投资效益，根据财政部《国有基本建设单位会计制度》、《基本建设财务管理规定》和《国资委中央财政预算内非经营性基本建设投资项目管理暂行办法》及相关法规，重新修订了《中国商业联合会非经营性基本建设项目财务管理暂行办法》（见附件）。现予以印发，请遵照执行。

附件：中国商业联合会非经营性基本建设项目财务管理暂行办法

                             二〇一三年一月七日

 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，专务，存档。

中国商业联合会非经营性基本建设
项目财务管理暂行办法

第一章  总则
第一条  为了规范中国商业联合会(以下简称“中商联”)及管理事业单位的基本建设财务管理行为，强化财务监督，保障资金的安全、合理和有效使用，提高投资效益，根据财政部《国有基本建设单位会计制度》、《基本建设财务管理规定》和《国资委中央财政预算内非经营性基本建设投资项目管理暂行办法》及相关法规，制定本办法。
第二条  中商联非经营性基本建设财务管理的基本任务是：贯彻执行国家和国资委有关法律、法规、方针政策；做好中央财政预算内非经营性基本建设项目的申报、预算编制、执行、控制、核算、决算、监督工作；提高投资效益，确保国有资产的保值增值。

第二章  机构和职责
第三条  中商联财务部是中商联非经营性基本建设财务管理的职能部门，对项目建设的全过程实施管理和监督。其主要职责是：
（一）贯彻执行有关基本建设项目管理的各项法律、法规和制度。
（二）制定中商联非经营性基本建设财务管理办法，并组织实施及监督检查。
（三）组织、筛选、申报非经营性基本建设项目，汇总报送中商联年度非经营性基本建设投资计划。
（四）依据国资委批复的非经营性基本建设投资计划，批复建设单位项目预算。
（五）监督、检查建设单位项目预算执行情况，监督政府采购制度的落实情况。
（六）负责中商联非经营性基本建设项目年度决算汇总工作。
（七）代表中商联与项目承建单位或部门签订《项目管理责任书》和《项目管理廉政责任书》，并监督执行。
第四条  建设单位的主要职责：
（1） 贯彻执行国家有关法律、法规、规章制度和国资委相关管理办法，并制定本单位基本建设财务管理的内部控制制度。
（2） 组建基本建设项目工作领导小组，负责本单位项目的申报、实施、验收等日常管理工作，并负责监督本单位《项目管理书》和《项目管理廉政责任书》的执行、落实情况。
（三）根据中商联项目预算批复、合同和工程进度支付项目款，及时监督检查项目资金使用情况。
（四）配合开展项目实施和竣工验收工作。
（五）严格按照《国有建设单位会计制度》设置会计账簿，加强项目的会计核算和资金管理，定期进行财产物资的清查，按要求及时、准确编报项目竣工财务决算和年度基本建设财务决算报表。
第五条  建立健全项目的财务档案管理制度。
第三章  资金管理
第六条  建设单位财务部门应加强内部财务管理，对项目的资金来源、使用方向和资金落实情况等进行全面审查监督。
第七条  建设单位应加强项目资金的管理，建立基本建设会计核算账册，专账管理，专款专用，严格执行中商联下达的投资计划预算。
第四章  基本建设支出管理
第八条  基本建设支出包括建筑安装工程投资支出、设备投资支出、待摊投资支出和其他投资支出。
（一）建筑安装工程投资支出是指建设单位按批复的项目预算内容发生的建筑工程和安装工程的实际成本，其中不包括被安装设备本身的价值。
（二）设备投资支出是指建设单位按批复的项目预算内容购置的各种设备的实际成本。
（三）待摊投资支出是指建设单位按批复的项目预算内容发生的、按照规定应当分摊计入交付使用资产价值的各项费用支出，包括：建设单位管理费、勘察设计费、研究试验费、可行性研究费、设备检验费、合同公证及工程质量监理费、社会中介机构审计(查)费、招投标费、经济合同仲裁费、诉讼费、律师代理费、其他待摊投资等。
建设单位应严格按照规定的内容和标准控制待摊投资支出，不得将非法的收费、摊派等计入待摊投资支出。
（四）其他投资支出是指建设单位按批复的项目预算内容发生的上述三项支出以外的支出。
第九条  建设单位管理费是指建设单位为进行建设项目筹建、建设、验收总结等工作所发生的管理性质的开支。1000万元以下（含1000万元）的项目按1.5%控制，1000-5000万元的项目按1.2%控制。
建设单位管理费开支范围包括：不在原单位发工资的工作人员工资、基本养老保险费、基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费，办公费、差旅交通费、零星购置费、技术图书资料费、业务招待费、竣工验收费和其他管理性开支。
第五章	财务报表
第十条  建设单位应按规定及时、准确地编制年度基本建设财务决算报表和竣工财务决算报表，认真详细编写决算说明。建设项目单位法定代表人对编报报表的真实性、合法性负责。
第十一条  建设单位应在项目竣工后三个月内根据财政部、国资委相关规定，实事求是编制基本建设项目竣工财务决算，做到编报及时，数字准确，内容完整。
第十二条  建设单位应加强对建设项目竣工财务决算的组织领导，组织专门人员，及时编制竣工财务决算。在竣工财务决算未经批准之前，原机构不得撤销，项目负责人和财务主管人员不得调离。
第十三条  建设单位应聘请国资委公开招标确认的有资质的中介机构对编制的竣工财务决算进行审计,并根据《国务院国有资产监督管理委员会中央财政预算内非经营性基本建设项目竣工验收管理办法》的有关规定上报审批。
第十四条  建设单位应根据批复的项目竣工财务决算，在项目竣工验收后，按有关规定及时办理资产移交手续，进行资产产权登记。
第六章  附则
第十五条  建设单位应切实加强对基本建设项目资金的追踪、检查和监督工作。对纳入基本建设支出预算管理的资金，应保证按投资计划使用，不得挪用、挤占；应对资金使用情况进行检查分析，发现问题及时处理。
第十六条  建设单位应按规定由专人负责基本建设财务工作，并保持人员的相对稳定。
第十七条  本办法由财务部负责解释。未尽事宜按财政部、国资委现行有关规定执行。
第十八条  本办法自修订印发之日起实行，原《中国商业联合会非经营性基本建设项目财务管理暂行办法》（中商联财[2010]3号）同时废止。

- 2 -